
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

A) LAVORI:

A.1)   IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 83,620.90

2)   LAVORI A CORPO

4)   ONERI DELLA SICUREZZA € 2,508.63

1)   LAVORI A MISURA € 83,620.90

A.2)   IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 86,129.53

3)   LAVORI IN ECONOMIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14.02.2019 è stato approvato il progetto

definitivo ed esecutivo del lavoro di sistemazione ed ampliamento cimitero comunali capoluogo della
frazione Piano Grande con il seguente quadro economico:

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  53   Del  03-08-2020
 Reg. generale 111

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE ED AMPLIAMENTO CIMITERO CA=
POLUOGO.  APPROVAZIONE  SAL FINALE E COLLAUDO. LI=
QUIDAZIONE SAL E TECNICI.



IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A+B €.112.481,06

la propria determinazione la propria determinazione n. 14 del 19.02.2019 R.G. n.23 con la quale è
stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs n.50 e smi, per
l’affidamento dei lavori di sistemazione ed ampliamento cimitero comunali della frazione villa
popolo e Santo Stefano e il Cimitero Capoluogo della frazione Piano Grande, tramite il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, CUP: C65I19000110004 Codice CIG:
7802465DCB, approvando contestualmente i documenti di gara;

7,321.01

2.1)   INDAGINI GEOLOGICHE €

7.4)   INCENTIVI (D.Lgs. 163/06 - Art. 92 - C.5 _ 2% SU A.2) € 1,722.59

3)   ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI

TOTALE 7) € 9,043.60

500.00

1)   LAVORI IN ECONOMIA esclusi da appalto 1)+4) MAX 10% di A.2

8)   SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP

4)   IMPREVISTI AL 5 %  1)+4) MAX 10% di A.2 €

9)   SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (Eventuali)

2,508.63

2)   RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI

10)   SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE

5)   ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI

11)  SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL CSA

2.2)  RILIEVI (Dettagli architettonici e strutturali con relativi elaborati porzione di

11.1)   ANALISI DI LABORATORIO € 500.00

€

6)   ACCANTONAMENTO (D. Lgs. 163/06 - Art. 133 - c.3 e 4)

11.2)   COLLAUDO STATICO € 1,500.00

-

11.3)   COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
11.4)  GEOLOGO € 1,000.00

L.R. n. 3/1993 - art. 2, aggiornata con D.G.R. del 21/02/2003 n. 101. Aliquota per

TOTALE 11) € 3,000.00
12)  I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI

7)SPESE TECNICHE

12.1)   I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO [10% di A.2] € 8,612.95

2.3)  ALTRO (Indagini, prelievo materiali ed accertamenti per livello di conoscenza

12.2)   I.V.A. PER LAVORI IN ECONOMIA ED IMPREVISTI [10% di (1+4) € 250.86

€

12.3)   .I.V.A. PER SPESE TECNICHE [22% di (7.1+7.2+7.3)] € 1,610.62

7.1)  PROGETTAZIONE

12.4)   I.V.A. PER SPESE DI CONSULENZA [22% di 2)] € 110.00

-

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

12.5)   I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI [22% di 11] € 660.00

7.2)   DIREZIONE LAVORI

12.6)CONTRIBUTI CNPAIA [4% di (2+7.1+7.2+7.3+11.2)] € 372.84
12.7)   IVA SU CNPAIA (22% di 12.6) € 82.02

TOTALE 2)

TOTALE 12)€ 11,699.30

7.3)   COORDINAMENTO SICUREZZA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S. A. € 26,751.53

€ 500.00

TOTALE (7.1+7.2+7.3)

AREA TECNICA n. 53 del 03-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

€



il verbale di gara del Rup del 07.03.2019 prot. N.1838 e il verbale del 12.03.2019 prot. N.1966 dai
quali risulta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in questione alla ditta Costruzioni Stradali
Armando Di Eleuterio srlu srl con sede in Frazione Scapriano snc Teramo, C.F./P.IVA
01562720670 con il ribasso del 26,270 per un importo pari a € 64.162,32
(sessantaquattromilanovecentosessantasette/63), CUP C65I19000110004, CIG 7802465DCB,
approvando contestualmente i documenti di gara;;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Raniero Bilanzola e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Visto il contratto di appalto, Rep. n. 1530 del 02.05.2019,  registrato a Teramo il 14.05.2019 al
n.23;

Vista la variante approvata con Delibera di Giunta Comunale n.92/2019 con il seguente quadro
economico:

AREA TECNICA n. 53 del 03-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



PROGETTO 
ESECUTIVO 
PRINCIPALE PERIZIA DI VARIANTE VARIAZIONI +/-

A)

1)  €                        83 620,90  €                        89 108,47 

2)

3)

A.1)  €               83 620,90  €               89 108,47 

4)  €                           2 508,63  €                           2 508,63 

A.2)  €               86 129,53  €               91 617,10                  5 487,57 € 

A*)

1)  €                        83 620,90  €                        89 108,47 

2)  €                        21 967,21  €                        23 408,80 

A.1*)  €               61 653,69  €               65 699,67  €                 4 045,99 

3)  €                                            -    €                                            -   

4)  €                           2 508,63  €                           2 508,63 

A.2*)  €               64 162,32  €               68 208,30  €                 4 045,99 

B)

1)  €                                            -   

2)  €                                            -   

2.1)INDAGINI GEOLOGICHE € 500,00 € 500,00

2.2)RILIEVI  €                                            -   

2.3)ALTRO  €                                            -   

TOTALE 2) € 500,00 € 500,00 €                                            -   

3)  €                                            -    €                                            -    €                                            -   

4)  €                           2 508,63  €                           2 508,63  €                                            -   

5)  €                                            -   

6)  €                                            -    €                                            -    €                                            -   
L.R. n. 3/1993 - art. 2, aggiornata con D.G.R. del 21/02/2003 
n.101.Aliquotaperimportolordolavorimassimadel15%
e/o 12%  €                                            -   

7)  €                                            -   

7.1)PROGETTAZIONE  €                                            -    €                                            -    €                                            -   

7.2)DIREZIONE LAVORI  €                                            -    €                                            -    €                                            -   

7.3)COORDINAMENTO SICUREZZA  €                                            -    €                                            -    €                                            -   

TOTALE (7.1+7.2+7.3)  €                           7 321,01  €                           7 962,36 € 641,35

7.4)INCENTIVI (D.Lgs. 163/06 - Art. 92 - C.5 _ 2% SU A.2)  €                           1 283,25  €                           1 832,34 € 549,10

TOTALE 7)  €                           8 604,26  €                           9 794,70  €                           1 190,45 

8)  €                                            -    €                                            -    €                                            -   

9)  €                                            -    €                                            -    €                                            -   

10)  €                                            -    €                                            -    €                                            -   

11)  €                                            -   

11.1)ANALISI DI LABORATORIO € 500,00 € 500,00  €                                            -   

11.2)COLLAUDO STATICO  €                           1 500,00  €                           1 750,00 € 250,00

11.3)COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO  €                                            -    €                                            -    €                                            -   

11.4)GEOLOGO  €                           1 000,00  €                           1 000,00  €                                            -   

TOTALE 11) €                           3 000,00  €                           3 250,00 € 250,00

12)  €                                            -   

12.1)I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO [10% di A.2*]  €                           6 416,23  €                           6 820,83 € 404,60

12.2)I.V.A. PER LAVORI IN ECONOMIA ED IMPREVISTI [10% di (1+4)] € 250,86 € 250,86  €                                            -   

12.3)I.V.A. PER SPESE TECNICHE [22% di (7.1+7.2+7.3)]  €                           1 610,62  €                           1 751,72 € 141,10

12.4)I.V.A. PER SPESE DI CONSULENZA [22% di 2)] € 110,00 € 110,00  €                                            -   

12.5)I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI [22% di 11] € 660,00 € 715,00 € 55,00

12.6)CONTRIBUTI CNPAIA [4% di (2.1+7.1+7.2+7.3+11.2)] € 372,94 € 448,49 € 75,55

12.7)IVA SU CNPAIA (22% di 12.6) € 82,05 € 98,67 € 16,62

TOTALE 12)  €                           9 502,70  €                        10 195,58 € 692,87

 €               24 115,59  €               26 248,91  €                 2 133,32 

 €               88 277,91  €               94 457,21 €               6 179,31

SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (Eventuali)

SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHESPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE 
DAL CSA

I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S. A.

IMPORTO TOTALE 

ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI

IMPREVISTI AL 2.5 %  1)+4) MAX 10% di A.2

ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI

ACCANTONAMENTO (D. Lgs. 163/06 - Art. 133 - c.3 e 4)

SPESE TECNICHE 

SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP

COSTO DEL PERSONALE NON SOGGETTO A RIBASSO

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

IMPORTO LORDO DEI LAVORI 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

LAVORI IN ECONOMIA esclusi da appalto 1)+4) MAX 10% di A.2

RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI

ONERI DELLA SICUREZZA

IMPORTO LORDO DEI LAVORI

LAVORI IN PROCEDURA DI APPALTO:

LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO

RIBASSO D'ASTA: 26,541% 

LAVORI A MISURA AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA

DESCRIZIONE
LAVORI DA COMPUTO:

LAVORI A MISURA

LAVORI A CORPO

LAVORI IN ECONOMIA

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA

Richiamata la propria liquidazione n.2 r.g. N.3 del 14.01.2020 con il quale si è provveduto alla-
liquidazione del 1° SAL alla ditta incaricata per complessivi €.49.302,00;

Richiamata la propria determinazione n.67 r.g. N.132 del 05.06.2019 con il quale si è-
provveduto alla liquidazione della progettazione al tecnico incaricato Ing. Romeo Piersanti per
complessivi €.3.640,00;

AREA TECNICA n. 53 del 03-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visto che in data 02.07.2020 con nota prot. N.5070 il Tecnico collaudatore Ing. Tonino Di-
Giuliano ha trasmesso il Collaudo statico dei loculi del cimitero capoluogo con certificato
n.198879 del 01.07.2020 del Genio Civile di Teramo con esito positivo;

Visto che in data 14.07.2020 con nota n. prot. 5378 il Direttore dei Lavori Ing. Romeo Piersanti-
ha trasmetto al sottoscritto RUP Geom. Raniero Bilanzola la documentazione contabile
costituita specialmente da: verbale di consegna lavori; certificato di ultimazione lavori; stato
avanzamento dei lavori n. 2; conto finale; relazione di accompagnamento al conto finale;
certificato di regolare esecuzione; certificato di pagamento rata a saldo; quadro economico di
spesa finale; documentazione fotografica e varie;
Accertata la correttezza della documentazione sopra riportata, specialmente quella contabile, e-
nello specifico del Certificato di pagamento della rata a saldo dove si liquida un importo pari a €
23.320,00, oltre ad iva del 10% di €.2.332,00 per una somma complessiva di €.25.652,00
contabilizzati a tutto il 02.07.2020;
Dato atto che gli atti contabili sono stati sottoscritti dalla ditta appaltatrice senza riserve;

          Visto il  certificato di pagamento n. 2, relativo all’ultimo sal 23.320,00, oltre ad iva del 10% di
€.2.332,00 per una somma complessiva di €.25.652,00;

         Preso atto delle seguenti fatture elettroniche

n. 41, del 16.07.2020 emessa dalla ditta Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio srlu srl con
sede in Frazione Scapriano snc Teramo, C.F./P.IVA 01562720670 a titolo di saldo su lavori di
complessivi Euro 25.652,00 (di cui € 23.320,00 per lavori ed € 2.332,00 per IVA);

n. 5F20, del 24.07.2020 emessa dall’Ing. Romeo Piersanti a titolo di saldo sulla D.L.  di
complessivi Euro 4.640,85 (di cui € 4.462,36 D.L. saldo € 178,49 per CNPAIA);

n. 6PA, del 27/07/2020 emessa dall’Ing. Tonino Di Giuliano a titolo di saldo sul Collaudo statico
dei loculi  di complessivi Euro 1.820,00 (di cui € 1.750,00 saldo compenso collaudo  € 70,00 per
CNPAIA);

Accertata la regolarità delle fatture alla disciplina normativa di cui alla Legge n. 244/2007 e
Decreto ministeriale 3 aprile 2013 e che nulla osta alla sua liquidazione;

Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva dell’impresa valido fino al 15/10/2020 prot.
INAIL 22520106;

Ritenuto necessario ed opportuno procedere all’approvazione della contabilità relativa al Sal
finale dell’intervento di “sistemazione ed ampliamento cimitero comunale capoluogo della
frazione Piano Grande”, ed alla relativa liquidazione;
Dato atto che la spesa complessiva di € 32.112,85  trova copertura ai seguenti capitoli:
Cap. n.2651 “spese risanamento cimiteri comunali” del Bilancio a.c. che presenta la sufficiente-
disponibilità, gestione residui;

           Visti CUP: C65I19000110004 Codice CIG: 7802465DCB e CUP C65I19000110004 Codice
CIG 7802465DCB

Visto e Richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che
stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di
scissione dei pagamenti (cd. Split payment);
Ritenuto di provvedere in merito
Visto il D.lgs n.267/2000 e smi

DETERMINA
Approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1)
costituisce motivazione, ai sensi dell’Art.3 della Legge N°241/1990;

di approvare gli atti e i documenti contabili che compongono lo Stato Finale dei Lavori: verbale2)
di consegna lavori; certificato di ultimazione lavori; stato avanzamento dei lavori n. 2; conto

AREA TECNICA n. 53 del 03-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



finale; relazione di accompagnamento al conto finale; certificato di regolare esecuzione;
certificato di pagamento rata a saldo;quadro economico di spesa finale; documentazione
fotografica e varie;

di prendere atto ed approvare il Collaudo statico dei loculi del cimitero capoluogo con certificato3)
n.198879 del 01.07.2020 del Genio Civile di Teramo;

Di prendere atto ed approvare  lo Stato finale lavori dell’intervento di, “sistemazione ed4)
ampliamento cimitero comunale capoluogo della frazione Piano Grande” redatto  dal
tecnico incaricato Ing. Romeo Piersanti, € 23.320,00, oltre ad iva del 10% di €.2.332,00 per una
somma complessiva di €.25.652,00  contabilizzati a tutto il 02.07.2020 escluso la ritenuta per
infortuni di €.377,76,  nel rispetto dell’art.2.11 del capitolato speciale d’appalto;
 Di prendere atto che gli atti contabili sono stati sottoscritti dalla ditta appaltatrice senza riserve;5)
Di prendere atto del DURC, richiesto d’Ufficio, dal  quale risulta che la ditta appaltatrice è in6)
regola con i versamenti contributivi e assicurativi.
Di liquidare alla Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio srlu srl con sede in Frazione7)
Scapriano snc Teramo, C.F./P.IVA 01562720670, alle condizioni riportate nel bando e nel
disciplinare di gara, il certificato di pagamento n. 2 relativo al secondo e ultimo Sal dei lavori di
“sistemazione ed ampliamento cimitero comunale capoluogo della frazione Piano Grande”
per un importo di € 25.652,00 (venticinquemilaseicentocinquantadueeuro/00),  giusta fattura
n.41 del 16.07.2020.

Di liquidare la fattura n. 5F20, del 24.07.2020 emessa dall’Ing. Romeo Piersanti a titolo di saldo8)
sulla D.L.  di complessivi Euro 4.640,85 (di cui € 4.462,36 D.L. saldo € 178,49 per CNPAIA);

Di liquidare la fattura n. 6PA, del 27/07/2020 emessa dall’Ing. Tonino Di Giuliano a titolo di9)
saldo sul Collaudo statico dei loculi  di complessivi Euro 1.820,00 (di cui € 1.750,00 saldo
compenso collaudo  € 70,00 per CNPAIA);

Di imputare la spesa complessiva di €.32.112,85  nel modo seguente:10)
Cap. n.2651 “spese risanamento cimiteri comunali” del Bilancio a.c. che presenta la sufficiente-
disponibilità”…………€ . 32.112,85  ;
Dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di emettere il relativo mandato sul conto corrente11)
postale, IBAN: IT 20 H 0760115300001046699896 Intestatario: Costruzioni Stradali Armando
Di Eleuterio srlu srl con sede in Frazione Scapriano snc Teramo;
Di dare atto che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment  e pertanto di12)
disporre il pagamento dell’Iva secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014 e successivo
decreto di attuazione;
Dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di emettere il relativo mandato sul conto corrente13)
dedicato Unocredit Banca spa, IBAN: IT 06V0200815303000000645156 Intestatario: Ing.
Romeo Piersanti C.F. PRSSRL61L09Z614F;
Dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di emettere il relativo mandato sul conto corrente14)
dedicato Banca Popolare di Bari IT69Q0542415302000000011444 Intestatario: Ing. Tonino Di
Giuliano C.F. dgltnn72r21l103m
Di dare atto che l’Ufficio di Ragioneria dell’Ente, prima dell’emissione del mandato di15)
pagamento dovrà accertare, agli effetti dell’Art. 48 bis del DPR n. 602/73 e DM 18.01.2008 n.
40, la non inadempienza da parte della ditta creditrice.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo16)
pretorio online, sul profilo internet del Comune Torricella Sicura nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n.
50/2016;

                      

AREA TECNICA n. 53 del 03-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 53 del 03-08-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 03-08-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 27-08-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 12-09-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 53 del 03-08-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


